令和６年７月１６日

研究者 各位

事務担当者 各位

                             研究推進課長

令和７(2025)年度科学研究費助成事業－科研費－（学術変革領域研究（Ａ）

（公募研究））の公募について（通知）

標記の件について、令和６年７月１６日付けで文部科学省研究振興局長より公募の通知があ

りましたのでお知らせします。詳細は下記の通りとなっていますので、応募希望者は、公募要

領等に沿って必要書類を作成のうえ、令和６年９月２日（月）までに研究推進課宛て提出いた

だくようお願いします。

  また、応募に係る要件は以下の点に留意してください。

【学術変革領域研究（Ａ）】

１）研究期間は２年間

２）研究分担者を置くことはできない

３）記載されている応募上限額は研究期間全体の総額ではなく、単年度当たりの金額であること

４）配分額は原則として 10 万円単位となること

５）「学術変革領域研究（Ａ）」（公募研究）のうち、同時に２件まで応募・受給することが可能

例えば、「学術変革領域研究（Ａ）」（公募研究）の令和７(2025)年度継続課題を受給している方

は、令和７(2025)年度「学術変革領域研究（Ａ）」（公募研究）に１件のみ応募すること可能

６）募集内容の詳細については、各研究領域のホームページも参照すること

記

【提出書類】

〈研究代表者の手続き〉

   科研費電子申請システムにて応募情報（Ｗｅｂ入力項目）を入力するとともに、別途作成

する「研究計画調書（添付ファイル項目）」を電子申請システムにアップロードして作成・

確定。紙媒体の提出は不要。

○学術変革領域研究（Ａ）（公募研究）

・式 S-74 研究計画調書（添付ファイル項目）

   https://www.mext.go.jp/content/20240716-mxt_gakjokik-000036775_05.docx

  ・研究計画調書（公募研究） 作成・記入要領

https://www.mext.go.jp/content/20240716-mxt_gakjokik-000036775_03.pdf

・研究計画調書（公募研究） 応募情報（Ｗｅｂ入力項目）作成・入力要領

https://www.mext.go.jp/content/20240716-mxt_gakjokik-000036775_04.pdf

※電子申請システムにログインするには「ＩＤ・パスワード」が必要です。

  お忘れになられた方、未登録の方はご連絡ください（e-Rad のＩＤ・パスワードと同じです）。

  ※公募研究は、研究分担者を置くことはできません。

【学内提出期限】

令和６年９月２日（月）

【参考ＵＲＬ】

○令和７(2025)年度科学研究費助成事業－科研費－（学術変革領域研究（Ａ）（公募研究）の公募につ

いて

https://www.mext.go.jp/content/20240716-mxt_gakjokik-000036773.pdf

○公募要領

https://www.mext.go.jp/content/2040724-mxt_gakjokik-000036775_01.pdf

○別冊_応募書類の様式・記入要領

https://www.mext.go.jp/content/20240716-mxt_gakjokik-000036775_02.pdf

○科研費電子申請システム ログイン

https://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/index.html

【提出及び問合せ先】

研究推進課研究推進担当

メール：kyokaken@mail.admin.saga-u.ac.jp

内 線：８４８２

    （医学部からは頭に６をつけてください）